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ATASSUT      UKA 2013/115 

Gerhardt Petersen     22.11.13 

 

Naalakkersuisuts strategi og handlingsplan mod vold. 

(Naalakkersuisoq for Familie og Justitsvæsen) 

 

Fra ATASSUT har vi følgende kommentarer til Naalakkersuisuts klare strategi og handlingsplan 

mod vold: 

 

Vold kan udøves fysisk samt psykisk, og når det er allerværst kan det udøves både fysisk og 

psykisk på samme tid. 

 

Vold der udøves giver de voldsramte mange ar og samlet set svækker det ligeledes samfundet, 

derfor er behov for at der handles grundigt, og i ATASSUT mener vi derfor at det er på den rette 

plads at man politisk vil handle for at bekæmpe volden. 

 

De tal der er fremsat siger sig selv, at der i blandt vores medmennesker og i vort samfund er store 

problemer som kræver at vi er nødt til at handle effektivt. 

 

En del af de opgaver der skal iværksættes er noget som politiet og retsvæsenet skal tage vare på. 

En del skal varetages af medborgere og pårørende. 

En del skal ske på landsplan. 

Men de vigtigste opgaver er at vi som enkelte individer bliver mere bevidste om vores handlinger 

og de konsekvenser de har blandt vores medmennesker og at vi har de rette redskaber til at leve i 

sameksistens med hinanden. 

 

Særligt i familier med børn, er volden et af de største problemer i samfundet, hvor der er grund til 

bekymring om socialarv, hvor børn er vidner til vold, oplever frygt og i nogle tilfælde selv oplever 
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at blive udsat for vold, hvor de senere som voksne er begyndt at opfatte volden som en naturlig ting 

at de selv bliver voldsudøvere. 

 

Derfor er der i strategien om bekæmpelse af vold, behov for at vi som et samfund i fællesskab har 

stor vilje og er vedholdende. 

 

Til ATASSUT´s store tilfredshed er der allerede blandt børnene her i Grønland startet en 

bekæmpelse, hvor der i børnehaver og i de mindste alderstrin i skolerne lærer børnene i at tale 

sammen samt lærer at sætte ord på følelser bl.a. gennem initiativet ”kammagiitta” (lad os være 

venner).  

 

Såfremt at udgangspunktet for at bekæmpe volden skal være børnene, og at det skal have en effekt, 

så er forældre samt de der opdrager børnene have en central rolle, da man først med deres deltagelse 

kan sikre, at børnene får tilegnet sig evnen til, at opføre sig med respekt og gennem ikke-voldelige 

handlinger, men at man gennem samtale lærer at løse konflikter. 

 

Derudover er effektive og storstilede oplysningskampagner over for samtlige borgere vejen frem, 

blandt familier, lokale samfund og i samfundet som en helhed, er der behov for at vi alle tilegner os 

evnerne til, at løse konflikter gennem samtale.   

 

I ATASSUT er vi forhåbningsfulde over de fire indsatsområder der er blevet peget på i strategi og 

handlingsplanen, som er særindsats for voldsramte, særindsats for voldsudøvere, udvikling af det 

tværsektorielle samarbejde på området samt effektivisering af oplysningsarbejde gennem viden. 

 

Naalakkersuisuts strategi og handlingsplan mod vold vil selvfølgelig komme til at koste penge, og 

da vi i ATASSUT støtter arbejdet fuldt ud, så er vi også klar til at afsætte de nødvendige midler, og 

vi håber ligeledes at kommunerne er åbne for at bidrage til at de også kan afsætte ressourcer og 

midler. 
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Det er en sørgelig opgave, tallene som er fremsat siger det hele og viser at vi har et stort problem 

som vi i stor stil og hurtigt må handle efter. 

 

Vi siger nej til vold - vi vælger samtale. 

Da volden nok ikke kan ophøre fra den ene til den anden dag, uanset hvor meget vi skulle ønske 

det, så skal vi fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til i samarbejde med kommunerne arbejde 

for at styrke krisecentrene i hele landet og højne hjælpen til de der kommer i krisecentrene. 

 

Selvom vi fra ATASSUT ikke kommer ind på de lovgivningsmæssige opgaver der er forbundet 

med indsatsen, så skal vi her understrege at vi fuldt ud bakker op om Naalakkersuisuts 

målsætninger. 

 

Overordnet set er det indtil videre det, vi fra ATASSUT vil sige, og vi regner med at 

Naalakkersuisut løbende vil sikre at Inatsisartut holdes orienteret og om nødvendigt indrager i deres 

indsatsarbejde. 

 

Til sidst vil vi fra ATASSUT takke Naalakkersuisut for at fremsætte et så omfangsrigt og målrettet 

strategi og handlingsplan. 

 

 


